
 

 

REITORIA 

 

 

PORTARIA n. 32/2020/REITORIA 

Altera o Calendário Geral da UNESC/2020. 

 

A Reitoria da Universidade do Extremo Sul Catarinense, Unesc, no 

uso de suas atribuições e considerando o artigo 3° da Portaria  

n. 03/2019/CONSU,  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Realizar as seguintes alterações no Calendário Geral da UNESC/2020, para os 

cursos presenciais: 

I. Suspender as aulas presenciais no período de 17 a 31 de março de 2020, como 

medida preventiva para evitar a propagação do Coronavírus (COVID – 19). 

II. Considerar 09 e 20 de abril de 2020 como dias letivos. 

III. Definir 25 de julho de 2020, como encerramento das aulas do 1º semestre de 2020, 

ficando: 

a) 18 segundas-feiras (02/03 a 13/07); 

b) 17 terças-feiras (03/03 a 21/07); 

c) 18 quartas-feiras (26/02 a 08/07); 

d) 18 quintas-feiras (27/02 a 16/07); 

e) 17 sextas-feiras (28/02 a 24/07); 

f) 18 Sábados (29/02 a 25/07).  

Parágrafo único – Restam 2 dias a recuperar, nas datas de 15, 20, 22 e 23 de julho de 

2020. 

IV. Definir 28 de julho de 2020, como último prazo para fechamento do diário on-line pelos 

docentes da graduação, 1ºS/2020. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, alterando o anexo da portaria  

n. 03/2019/CONSU e da Portaria n. 78/2019/REITORIA. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Criciúma, 17 de março de 2020. 

 


